5. Idem docet Filiucus tom. 1. tract. 4. de Euchar. cap. 7. quest. 6. concl.; num. 199. vbi de hoc agit scribens: Non potest esse eadem ratio omnium, sed prudenter iudicioque opus est. Nam qui continent, & religiosi frequentius communicare possunt, quam daici & coniugari per se loquendo. Idem etiam Dionysius Richelius sentit in 4. disp. 12. quest. 5. vers. 5. autem quaratur. vt & Durandus eadem disp. quest. 5. num. 6. Antonius 3. part. tit. 14. cap. 12. §. 5. Sotus in 4. disp. 11. quest. 1. art. 10. vers. tertia nibolominus, Nicolaus de Orbellis in 4. disp. 12. quest. 1. Vega 1. part summa cap. 61. cap. 23.

6. Eiusdem sententiae Ledesma est in summa de Eucharistia Sacramento diff. 27. per totam, & Emanuel Rodriguez 1. tom. summa cap. 65. conclus. 2. §. Aviso alos Confessores, Ioannes à Cruce directorus conscientia de Eucharistia quest. 5. dub. 5. concl. 2. Idem etiam docet Astensis lib. 4. tit. 17. art. 3. quest. 1. Sylvestris Eucharistia 3. quest. 15. vers. septimum; Reynerius 1. part. summa verb. Eucharistia cap. 26. ad initium Corradus responsorum cajnum conscientie part. 1. que-

sione 57. Ludouicum Granatensem in eandem sententiam referens; & iure, quoniam ita hic plurimus author docet, Ludouicus à Sancto Ioanne Evangelista lucis Sacerdotum 1. par. quest. 7. de Eucharij, 13. dub. 1. concl. 2. appendice 1. Ludouicus Lopez in structorijs conscientie 2. p. c. 66. ferè per totum maxime ver. Præterea descendendo, Tolecuis in summa 1. 6. 3. n. 3. vbi ait: Non eadem frequenta omnibus consulenda est praesertim laicis; & accedens ad delegandum cuique hominum generi, quām ei expedire potest, subdit: Rusticis, mancipiis, & similibus mensuam sufficere, aliis maioris iudicij, sed negotiis implicitis, aut curis familiae decimo quinto quoque die, reliquis negotiis etiam debitis, sed non magis eis immersis quam Scholastici sint, conjugatis immo minus distractis octauo. Statimque sublunig, frequentior communio non est in viuenciali consulenda, sed remittendum hoc est ad iudicium Consulariorum, qui in his, & aliis considerabunt diligenter, quid in particulari cuique sit magis expeditum, Villalobos his accedit manualis 4. cap. num. 18. Coron Confessorum 4. par. de Sacram. Euchar. & frequenter buius Sacramenti, ver. sed melius cum aliis. Henricus 1. 8. summa c. 54. n. 3. & 4. Agidius Cominch de Sarz. qua. 80. art. 10. num. 81. Tangeris tom. 4. diff. 5. de Eucharist. quest. 8. dub. 9. n. 128. Valentia in 4. diff. 6. qu. 8. punct. 4. vers. sexto tam lat. ita si habent, Richardus in 4. distinct. 2. 2. art. 6. qu. 1. ut corpos. Sylvius 3. part. quest. 80. art. 10. Sebastianus Episcopus Oxoniensis 3. part. quest. 80. art. 10. conclus. 10. cuius est, ratissime, & ferè nunquam est concedendum non Sacerdotibus, præcipue secularibus quotidie communicare. Ochagavia tract. 2. de Euchar. quest. 16. num. 4. Generaliter non est fidelibus consulendum, vt frequentius quam octauo quoque die Sacrafacatum Eucharistia Sacramentum suscipiant. Probatur primò ex consuetudine Ecclesie, secundum quam communiter non recipitur hoc Sacramentum frequentius. Et post alias probationes subicit: Paucissim ac non nisi maximos in virtute profectus consecutus concedenda est Eucharistia quotidiana. Verumtamen huius negotij perfectum iudicium reseruandum est piis & doctis Confessariis, qui iuxta qualitatem penitentium maiorem, aut minorem frequentiam suadere poterunt.

7. Prima est, non expedire omnibus illis inferenter cuiusque status & vita sunt, quotidianam communionem, neque eis esse viliorem, licet aliquis non sit illicita. Secunda est, eum qui in teatu ponderis errare noluerit, non se suo arbitrio debere ducere, sed standum sibi iudicio prudentis Confessarij, vel Patris Spiritualis, cuius erit haec frequentiam plus, minusve extendere pro maiori, vel minori ipsius aptitudine.

8. Hinc Sapientissimum Lessius in 3. port. Dni Thoma quest. 80. art. 10. sic ait: Adverte tamen, quia varia sunt hominum negotia, & animarum occupationes, satrū celestis secularies octauo quoque die accedant: id enim sufficere ad fructum animorum, & habetur ratio reuerentia huius Sacramenti: difficile enim est secularibus crebrius commenem tempora huic sacratissime actioni impendere, & se debet preparare. Qui autem planè à mundo sunt segregati, & toti rebus spiritualibus dediti ( quales debent die Religiosi & hisce similes ) ij sepius possunt communicare, habita tamen ratione edificationis proximorum, & consuetudinis locorum, ita Lessius.

9. Dico itaque eum Mercede de Sacram. 1. art. 10. quod considerando actum communicandi ex suo genere, consultius esse frequenter communicare, quam raro.

10. Secundò considerando hunc actum in particulari, quia ordinarii tot sunt vite humanae indumenta animum distrahentia, vt secularibus dif-

# Et Eccles. Comm. Sacræ. Res XXXVII &c. 179

cile sit saepius se debite preparare, non esse consuendum ut frequentius communicent, quam semel octaua quoque die. Sic enim humanae infirmitati sufficienter fructu iuris Sacramenti subuenietur, & habebitur ratio reuerentiae huic Sacramento debita.

11. Tamen non est hic una omnium regula. Nam continentibus frequentius quam coniugatis conuenit communicare; & Religiosis ac Sacerdotibus, alisque Clericis qui à mundo abstracti se totos spiritualibus dedit quām laici. Et ita in hoc patentes debent stare prudenti arbitrio Confessarij.

12. Nota etiam cum Ioanne Vvigeris in 3. part. 9.80. art. 10. n. 44. & aliis ubi supra, Confessarios in hoc magis cautè debere procedere cum fœminis, quæ facilius subducuntur illusionibus Demonum, & vt ait Joannes Pontius in Curs. Theolog. diff. 44 quæst. 11. concl. 4. num. 10. 4. propter vanam gloriam, quæ multum prævalere solet apud mulieres. Claudam hanc resolutionem cum verbis D. Bonaventuræ in 4. diff. 12. punct. 2. quæst. 1. Si ergo queritur virum expediat frequentare aliqui? Dicendum, quod si videat se esse in statu primitivæ Ecclesiæ, laudandum est quotidie communicare: si autem in statu Ecclesiæ finalis, ut potè frigidum & tardum, laudandum est quod raro: Si autem medio modo, se debet habere; & aliquando debet cessare, ut addiscat reuerteri, aliquando accedere, ut inflammetur amore. Quia tali hospiti debetur honor, debetur & amor, & tunc secundum illam partem, secundum quam videbit se melius proficere, ad illam magis declinet; quod homo solum experientia dicit. Omnes ergo rationes ad primam partem pro frequentia, intelligent salua debita præparatione, quæ in paucissimis est, ut semper. Ita Seraphicus Doctor, qui etiam lib. 2. de Profetiâ Religiosorum cap. 77. haec afferit: Vix alii ita Religiosus esse videtur, & Sanctus (exceptis Sacerdotibus) quin semel in septimana sufficiat eum ex confutidine communicare, nisi specialis causa quandoque vel ratio plus suadeat, infirmitas superueniens, vel singuliter festinatio solemnis.

13. Quid ad hæc respondebit Bernaldus, San- cius, & alij superiori adduci, ad quorum rationes, & autoritates Sanctorum Patrum, quas pro firmanda eorum sententia adducunt, solidè, & late respondent Cardinalis Lugo, & Ioannes Perlinus locis citatis?

14. Notandum est hæc obiter non esse definitum iure diuino positivo, an saepius vno die licet communicare (hinc S. Leo III. celebrait interdum septies, interdum nouies eodem die apud Bar. tom. 9. anno 816.) sed id telicatum est prudenter quam ius naturale dictat, seilicet canendum esse frequentiam, quæ Sacramenti contemptum parere posset. Idecirò Ecclesia prohibet communionem iterari eodem die, cap. Consulisti de celebratione Missarum, & cap. Sufficit de consecratione diff. 1. in quibus de celebrantibus sermo est, sed hinc defunxit argumentum ad laicos communicantes etiam in Natali Christi, quo alioqui Sacerdos potest ter celebrare ex priuilegio; quæ collectionem vñis Ecclesiæ approbavit, & præcepto confirmavit, ne Sacramentum vilescat per nimiam frequentiam. Non modica res est (inquit A. Exan. cap. Sufficit) vnam Missam facere, & valde felix est qui vnam dignè celebrare potest. Et ita docet Ioannes P. positus in 3. part. quæst. 80. art. 10. num. 51. in fine, cum Mercero ibidem, & aliis.

## RESOL. XXXVII.

An Eucharistia possit sumi quacunque hora diei? Ex part. 11. tr. 7. & Misc. 7. Ref. 22.

§. 1. **A**ffirmatiū respondet cum Auerfa de Sacram. Eucharist. quæst. 8. f. 3. Bonac. de Euchar. quæst. 7. num. 14. & 10. Præpolito in 3. p. 9. 80. art. 10. n. 3. Sed de hoc habet magnam difficultatem P. Pasqualigus in Theol. ion. 2. diff. 109. f. 3. num. 17. quia prohibitio sumendi Eucharistiam sequitur prohibitionem celebrandi, vnde cum sub mortali adiit prohibitio non celebrandi, neque ante Auroram, nequa post meridiem, & in Rubrica Missalis, & ex commoni interpretatione, videatur adesse etiam prohibitio non sumendi Eucharistiam extra dictum tempus. Ita ille.

2. Verum hoc non obstante, quicquid afferat Pasqualigus, puto non esse recedendum à communione Doctorum. Dico igitur, communionem esse licitam qualibet hora dici, modo communicatus sit ieiunus, & absit scandalum, quia nulla obstat lex, aut confundendo habens vim præcepti. Ad argumentum verò adductum à P. Pasqualigo, neganda est consequentia, & idem licet interdictum sit Sacerdotibus celebrare ante Auroram, tamen ex hoc non sequitur esse interdictum laicis communicare ante Auroram, ut patet, & assertunt Doctores, quos ego alibi adduxi, ergo. Et si argumentum Pasqualigi procederet, sequeretur; quod scut Sacerdotibus est concilium in die Nativitatis ter celebrare, ita concessum esset laicis ter communicare, non enim video rationem, quare laici debeat sequi sacerdotes in prohibitionibus, & non in concessionibus; tamen Doctores clamant odia esse restringenda, & fauores ampliandos. Itaque dicendum est, non valere argumenta de Missa ad communicationem, vel de prohibitione celebrandi ad prohibitionem communicandi, & idem in feria sexta Paracœus prohibetur Sacerdotibus celebrare ab Innocentio I. epist. 1. ad decen. c. 4. ut patet in cap. Sabbatho, de consecrat. test. 13. & tamen hoc non obstante P. Pasqualigus, me etiam citato adducit Suarez, Valsquez; & alios Doctores assertentes in illa die laicos posse communicare.

3. Sed quia nunc existimo contrariam sententiam tenendum esse, stante declaratione Congregationis Sacrorum rituum, puto hoc non officere contra nos, nam hoc non procedit ex prohibitione facta Sacerdotibus, ne possint celebrare in Paracœus, sed procedit ex prohibitione Pij V. in Rubrica Missalis.

4. Dicendum est itaque, posse in quacunque hora diei Eucharistiam sumi, & ita hanc lentitiam præter Doctores citatos tenet Mercerus de Sacram. quæst. 8. art. 10. num. 6. Suarez in part. tom. 3. diff. 69. f. 3. Emanuel Sa ver. Eucharist. num. 19. doctus P. Tamburinus opus. de commun. §. 1. num. 5. Et Ioannes de Soria in epilog. summorum part. 2. tr. 1. f. 1. diff. 1. §. circa præceptum, vbi sic ait: Non datur tempus determinatum ad communionem, nec præceptum circa hoc invenitur, itaque nihil interest, quod sit communio ante, vel post meridiem, nisi scandalum aliquod, seu irreuerentia Sacramenti sequatur.

## RESOL. XXXVIII.

An Sacerdos existens in peccato mortali possit sine peccato mortali sumere Eucharistiam, ne perueniat in manus Hæreticorum, non tamen sumendo illam sicut sumunt fideles, nempe communicando, sed solummodo abscondendo, ac si in aliquo foramine recondere?

Et notatur, quod si periculum sit, ut Eucharistia perenniat, vel male tractetur ab Hæreticis, vel Infidelibus,

Sup. hoc in  
tra in Resol.  
41. & signa-  
ter in Resol.  
47. per tota,  
& in tom. 3.  
tr. 1. Ref. 56.  
§. penult. Et  
tadē post.

Alibi in Re-  
sol. not. præ-  
teritæ.

Sup. hoc in  
fia in Resol.  
45. & 46. &  
in tom. 8.  
tr. 4. Ref. 46.

*bus, possit sumi à non ieuno, etiam laico, si Sacerdos desi.*  
*Et an etiam, presente Sacerdote, possit laicus in tali casu illam accipere? Ex part. 11. tit. 6. &c Mil. 6.  
Res.*

**Quod hoc in tom. i.** **O**lim ex Hispania de hoc casu interrogatus fui, & ad me miserunt quandam scripturam propositam, rescriptum, et regula, quod in quo pro opione affirmativa plura argumenta adducebantur sub nomine Doctoris D. Francisci Palomini, & Ledesma, Qualificatoris Sancti Verbi. Ita Lungo, sed lego Officij Inquisitionis Cordubensis; quæ quidem scripta erat tenoris sequentis: Vtrum peccaret mortaliter Sacerdos, qui consumetur Eucharistia Sacramentum cum animaduisione statu peccati lethalis sine prævia confessione, vel contritione in extrema necessitate, v.g. hostium incursum infidelium a quibus iniurioso tractaretur tantum Sacramentum. Explico difficultates duplici conclusione proprio discursu innixus, & nullius auctoritate fretus; sub censura tamen cuiuslibet melius sentientis, & Sanctæ Matris Ecclesiæ, et primæ conclusio.

Mattie Ecclesiæ : atque adēd sit prima conclusio:  
2. Si talis Sacerdos in tali casu consumeret Eucharistia sacramentum eo modo quo alij fideles communicant extrâ hunc casum peccaret mortaliter. Hæc cœclusio adēd certa est, vt non indigat probatione, cum non sit maior ratio cur alij fideles communicantes in statu peccati mortalisi extrâ hunc casu peccent mortaliter, & non ille. Sit secunda cœclusio,

3. Si talis Sacerdos in tali casu consumeret Eucharistia Sacramentum non ut alij fideles communicant extra hunc casum , sed materialiter , vt si abscondenter in foramine parietis , non peccaret mortaliter : Hoc auctu dicere nullius authoris autoritate stetit , sed non contemnendis rationibus innixus . Probatur primò conclusio paritatem , & doctricam probabilitatem Thomae Sanchez , qui tom. 3. lib. 9. disput. 26. nn. 4. assertit : Patrem , qui susciperet infans quem domi baptizat , non ut susceptor , & intendens exercere ceremoniam Ecclesie , sed materialiter , vt si recipiceretur humi videlicet , in lecto non contracturum cognitionem spiritualem , nec arceri à petitione debiti : ergo cum in nostro casu similem distinctionem faciamus , non peccabit mortaliter Sacerdos si non se disponat . Probatur secundò conclusio , quia in hoc casu Sacerdos solum est materialiter abscondens , materialiter manducans , ad abscondendum autem non requiritur status gratia , si enim abscondetur in foramine parietis non peccaret mortaliter , ergo ad abscondendum corpus Christi Dominum non requiritur status gratia . Sed agè , iam rationem efficiacissimam proponamus , & que multorum videri omnino probabilem reddit meam assertiōnem , & cum dupli cito competere possit Sacerdoti in tali casu obligatio se disponendi , & quia minister est , & quia recipiens est ; si probauerit non competere illi obligationem se disponendi , quia recipiens est , aetior enim est obligatio in recipiente quam in ministrante , cum nullus quem ego viderim , dixit prater me , posse vnguam Sacerdotem recipere Sacramentum Eucharistie cum aduerteret peccati mortalis sine novo peccato , nullus tenet concedere non competere illi obligationem se disponendi , quia minister est . Probo igitur non competere illi obligationem se disponendi , quia recipiens est , quia cum in hoc casu Sacerdos non se habeat ut subiectum rationale , sed sicut recipere posset parties in foramine , non est intendenda in eo dispositio moralis , seu spiritualis ; sicut in opinione probabili quando Sacerdos non solemniter baptizat , etiam si existat in peccato mortali , non tenetur se disponere , ex quod in hoc

casu se habeat quasi laicus: ergo cum in nostro casu Sacerdos se habeat quasi subiectum non rationale, non peccabit mortaliter si non se disponat. Ex quo infero talem debere esse dispositionem ad hoc. Sacramentum recipiendum, qualis est recipio cuiuslibet has sit materialis physica, & realis tantum requiritur dispositio in eadem linea, scilicet materialis physica, & realis tantum: Si sacramentaliter requiritur dispositio moralis, seu spiritualis, & quia recipio sacramenti Eucharistie in nostro casu est physica realis materialis tantum, non requiritur dispositio moralis, seu spiritualis. Probatur quartu[m] non minus effecter, quia Sacerdos in hoc casu per se tantum obligatur ad abscondendum Eucharistie Sacramentum, & enim abscondeatur in loco loto & decenti, satisfaciens sua obligationi, sed ad abscondendum corpus Christi Domini sufficit, satis superque et receptione seu m[ed]iatio materialis; ergo non tenetur sacramentaliter recipere, ac per consequens non tenetur se disponere. Maior, & consequenter constant, & probatur minor, quia non minus absconditum maneat Eucharistie Sacramentum receptione physica materiali, & reali, quam sacramentali: ergo ad abscondendum corpus Christi Domini satis superque et receptione, seu m[ed]iatio materialis physica, & reali. Ex dictis infero locum Pauli, qui de dispositione requisita ad hoc Sacramentum recipientium loquitur, scilicet: Probet autem scriptum homi, si. Qui manducat & bibit indigne, &c. intelligunt illi de mandatione sacramentali, non de materiali physica & reali tantum. Infero secundu[m] Sacerdotem in ulli casu si post aliquam actionem factam iudicaret uscio erroneo fuisse peccatum mortale, cum tamen sit in gratia, receptum argumentum gratia non operare operato, sed ex opere operantis: non ex opere operato, cum hoc argumentum annexum sit mandationi sacramentali, & ex opere operantis, cum ut suppono sit in gratia, & alias bonum a datum esset. Idemque dictum existimo si talis Sacerdos in taliter extrema necessitate receiveret Eucharistiam receptione materialis physica & reali, existimus esse in gratia, cum verè esset. Infero tertiu[m], nostram conclusionem nou solum habere locum in casu in quo rigore necessitas non finetur Sacerdotem se disponere melius confessione, videlicet contritione j[ur]o & poena no[n] lenientem se disponere, cum non habeat obligationem. H[ec] dicta sint sub censura Ecclesie.

4. Verum his non obstantibus, tunc ego prec-  
sus negatiæ sententiaæ ad hanc exortationib[us] quæ no-  
uissimæ invinçio apud doctum Patrem Thomam  
Hurtado t.2. tr.11. cap.9. refol.9. num.23. can. supp.  
vbi sic ait: Calum singularem hic affat: et quod co-  
gatus sum in hac Vniuersitate Hispana anno pre-  
terito 1639. & in hoc anno 1641. & est, in Secretis  
degens in præsidio contra Infideles, sed ad campam  
ad strepitum, vulgo Rebato, pulsari, vultuque po-  
denter ne Heretici Ciuitatem cipiunt, & Ecclesiastis  
sacrilegè rapiant, & delundant, vir in Tempe-  
nne, & alibi fecerunt, aduerterat talis Secredo se  
in mortali peccato existere, sicut species fumigatio Se-  
cramentales sine contritione, vel Sacramentis con-  
fessionis præmissione; an inquam, talis Secredos  
maliter peccauerit, cum ita Sacramentum confirme-  
rit, ac si in Area recondenter, vel in foramine abfor-  
deret, vt infideles non inuenirent, & ira non fieri ce-  
teris fideles recipit, neimpè communicando, sed  
modo abscondendo. Ita Hurtado, qui postea  
hanc sententiam nam si huicmodi Sacerdos peccat  
actum contritione elicit ad id obligatus fuit in  
mortali, & contrarium assertore tenaciatione eis, &  
nino improbable. Ita tenent omnes Doctores Ce-  
tholici

tholici, neque est qui contrarium insinuet, & ratio est euidens, quam tradidit S. Thomas 3. part. q. seqq. 8o. art. 3. 4. & 5. quia extat praeceptum diuinum de non recipiendo Sacramentum cum conscientia peccati mortalitatis, ut confat ex Apolo<sup>lo</sup> 1. Corint<sup>h</sup>, cap. 11. Qui manducat indigne, indicim sibi manducat. Quem locum in hoc sensu intelligunt omnes ferè Patres Ecclesie, & Concil. Trident. s. f. 13. cap. 13. Videri potest Cardinalis Bellarmino<sup>s</sup> lib. 4. de Sacr. Euchar. cap. 17. & 18. Diende in hoc casu solum est necessarium adseondere Sacramentum, ne ad manus infidelium deueniat, qui irreuerenter in illud insurgant, & ad hoc solum in omni Christiano viget obligatio: ergo si in pectore possit abscondere, quædatur reuerentia, contritionem elicendo, ad hoc teneatur. Probatur evidenter consequentia, quia si quis in loco decenti valeret Sacramentum reponere, ad id tencbitur, & etiam si in luce non collocare posset, tenetur ad non collocandum; quod autem spurius lumen? qui locus obscenior anima in mortali existente? ergo si possit hanc culpe tollere fuditatem per contritionem, tenebitur omnino ad tollendum. Iterum dico de hoc non posse esse hastationem inter fidèles, & Catholicos. Alias erianationes iouuenies apud dictum Hurtadum, & responsones ad argumenta contrariorum, & ad ea quæ superius adducta sunt.

5. Nota hic obiter, quod si periculum sit ne Eucharistia pereat, vel male tractetur, potest sumi à non iocano, etiam à Laico si alius desit: imò probabilitate potest etiam praesente Sacerdote laicus accipere. Ita ex Cardinali Lugo docet nonissimum Pater Hermannus Busenbaum Societas Iesu in Medalla Theolog. mor. l. 3. tr. 3. cap. 2. dub. 2. num. 2.

Sep. hoc in Rel. 1. & infra 5. Nota in principio & causam in Rel. 5. & ref. nos. p. 3. v. 1. legge. Sed quid Rel. 14.

Sup. hoc de-  
tutione fig-  
nante in  
Ref. 2. not.  
præterea,  
in codem  
§. vlt. 1.

3. Deinde in Cœilio Niceno 1. Can. 14. conceditur, vt Diaconi etiam extra necessitatem articulum, possint absente Sacerdote communicare. Sacerdos autem est ordinarius minister huius Sacramenti, & simul est Diaconus, atque adeo potiori ratione hoc facere poterit, nec appetit aliud ius contrarium, vt probat Dicastillus, penes quem etiam iuuenies responsonem ad argumenta, quæ supra in sui fauorem adduxit Pasqualig: & idè præter Doctores supra, & à me alibi citatos hanc sententiam tenet Martin. de San. Joseph. in mon. conf. tom. 1. lib. 1. rr. 5. de paup. n. 7. vbi sicavit: [Quando los Sacerdotes, que no celebran, quisiere comulgar por devotion, se podran dar simismos el Santissimo Sacramento, sino ay otro Sacerdote quo se le des, ni aya peligro de escandalo.] Idem tenet Castius Palau<sup>s</sup> tom. 4. tratt. 21. part. 18. num. 10. sic assertus: Dixi legem consuetudine introductam, ne quis extra Missa sacrificium sibi Eucharistiam ministret. At haec lex non est eo rigore recepta, quin urgente aliqua rationabili causa, tametsi non extrema omitti possit. Quocirca Sacerdos infirmus, qui celebrare commode non potest, poterit cessante scandalo è Sacerario Hostiam conferatam sumere, cum non adsit alius, qui ministret, quia non in alienam personam, sed in propriam iurisdictionem à Christo datum administrandi Eucharistiam exercet. Neque in hoc Sacramento opus est, ministerum à suscipiente distingui, patet in die Paralceue in quo Sacerdos seipsum communicat, tametsi non consecret. Ita Palau<sup>s</sup>.

4. Cui etiam additum doctissimum Amicum in curs. theol. tom. 7. disp. 31. sect. 2. num. 39. cuius haec sunt verba: Extra vero articulum mortis, vel ad præceptum Ecclesiasticum adimplendum, vel sola deuotio-nis causa, probabilior opinio fertur posse Sacerdotem & Diaconum absente Sacerdote, si nullum sit scandalum, seipsum communicare. Et colligitur ex Concilio Niceno 1. Can. 14. vbi conceditur Diacono, absente Presbitero, facultas seipsum communicandi ex praconferatis, nulla mentione facta de mortis articulo, vel periculo. Idem à fortiori licet Sacerdoti, si vel celebrare non possit, vel non habeat omnia ad celebrandum requisita, nullusque alius Sacerdos adsit. Hac Amicus, ut remaneat satis firmata contra Pasqualigum nostra sententia.

5. Et hanc opinionem contra Fagundez, & Praepositum putat Leand. ubi sfrag. 15. etia procedere Ref. & §. 6. si in prædicto casu adficit Diaconus, posset enim Sa- not. seq.

6. Primò, quia Sacerdos est minister ex officio. Secundò, quia Sacerdos debet seipsum communica-re, quando Diaconus tempore mortis illi Eucharistiam deferit. Ergo etiam poterit in nostro casu seipsum propriis manibus communicare. Ita ille.

7. Sed quidem dubium est, an præsente Diacono debet Sacerdos potius Eucharistiam sumere ex manibus Diaconi, quam ex propriis? Ex doctrina Vasquez videtur sequi, quod tunc potius deberet ex manibus Diaconi; docet enim, quod deferente

Q. Diacono

Sup. hoc in Ref. seq. §. Obseruat. & infra in Ref. 66. §. v.

### RESOL. XXXIX.

An Sacerdos extra casum necessitatis possit pro deuotione sumere, si non adficit alius Sacerdos, ad ministrare sibi Eucharistiam, secundū scandalum. Idem est dicendum de Diacono; si non adficit Sacerdos vel alius Diaconus, qui illi ministraret Eucharistiam ex deuotione.

Et in supradicto primo casu, præsente Diacono, an debeat Sacerdos patius Eucharistiam sumere ex manibus Diaconi, quam ex propriis? Ex part. 1. tr. 7. & Msc. 7. Ref. 42.

Sep. hoc in N. Egarium respondet Pater Pasqualig. in Theolog. tom. 2. disp. 108. s. 7. n. 3. 6. vbi sicavit: Dicendum Sacerdotes extra necessitatem, etiam si scandalum abilit, non posse per se ipsos Eucharistiam sumere, desumitur ex Concilio Trident. s. f. 13. c. 8. vbi ponit tantum duos modos sumendi Eucharistiam, alterum de manu Sacerdotis, & per seipsum, & hunc coarctat ad Sacerdotes celebrantes. Probatur. Sacerdos non celebrans, & sumens Eucharistiam, sumit tanquam ouis pascendum cibo illo spirituali, & non vt Sacerdos; ergo non potest per se ipsum sumere, Antecedens pater. Quia vt Sacerdos habet tantum duos actus proprios confectionem Eucharistia, & ministracionem. Ministratio autem non potest exerceri, nisi sit adiuncta iuridictione saltem ex priuilegio, aut ex commissione, & proinde dicit exercitium Pastoris in ordine ad oves. Ergo cum Sacerdos sit tuis quando non sumit, vt Sacerdos celebrando, debet sumere vt ouis. Consequens probatur; quia vt ouis dicit ordinem, & subiectiōnem ad pastorem, & quo pascendum est. Ita ille.

2. Sed ego non recedo ab affirmativa sententia,

Diacono Eucharistiam Sacerdoti infirmo, etiam si Sacerdos possit propriis manibus, deberet tamen potius ex manibus Diaconi communicare: Vnde idem diceret, si Sacerdos non posset celebrare, & vellet noncommunicare, vel ad praeceptum impletum, vel deuotionis causa, & non adesse nisi Diaconus.

*Sup. hoc in  
Ref. 1. not.  
praterita, &  
magis late  
infra in Re-  
fol. 64.*

8. Oppositum autem colligitur ex Durando in 4. distin. 13. quaf. 4. num. 7. & Suarez dispu. 72. sectione 3. affirmantibus, in eo caſu debere Sacerdotem infirmum propriis manibus, si posset Eucharistiam sumere. Quod mihi probalium est. Etenim decentius est, ut Sacerdos propriis manibus consecratis Christi Corpus sumat, quam permittat illud libi ministrari manibus Diaconi non consecratis. Cum enim nulla sit indecentia seipsum communicare: nam licet in reliquis Sacramentis requiratur distinctio personarum, ministrantis, & suscipientis, in hoc tamen nulla requiritur inter ministrantem, & suscipientem distinctio; & cum ex alia parte maior sit reverentia huic Sacramento debita, ut illud non nisi consecratis manibus Sacerdotis contredetur, congruentius erit in eo caſu potius suis, quam Diaconi manibus Sacerdotem enmunicare.

## RESOL. XL.

*An Sacerdos possit communicare seipsum extra Missam?*

*Et an hoc non solum in caſu necessitatis, sed etiam de-  
votionis caſa?*

*Et in talibus si adſit Diaconus, an possit Sacerdos com-  
municare ſe ex eo, quod Sacerdos debet propriis mani-  
bus ſeipſum communicare, quando Diaconus illi Sa-  
cramentum defert tempore mortis? Ex part. 2. tr. 14.  
Ref. 53.*

*Sup. conten-  
to in hoc &  
ſeq. §. in Ref.  
praterita, à  
principio vſ.  
que ad §. Et  
hanc. & in-  
ſta in Ref.  
66. 5. vlt. &  
in to. 3. tr. 1.  
Ref. 56. §. pe-  
nult. Et tan-  
dem poſt.*

§. 1. **N**on posse, niſi in caſu necessitatis, docet Filliucius tom. 1. tract. 4. cap. 9. n. 28. Ar- milla ver. communio, num. 8. Caetanus eadem ver. Villalobos in ſumma tom. 1. tract. 7. cap. 48. num. 1.

*Sup. conten-  
to in hoc §.  
in Ref. 1.  
not. prateri-  
ta, à §. Et  
hanc. & in-  
ſta in Ref. 2. in co-  
dem § & pro-  
parte & ar-  
ticulo mor-  
tis contento  
in hoc tex-  
tu, inſta in  
Ref. 64.*

2. Sed ego contraria sententiam probabilio- rem esse iudico, nempe poſſe, Sacerdotem, non ſolum in caſu necessitatis, ſed etiam deuotionis caſa, ſeipſum communicare extra Missam ex pre- confecratis, vbi tamen non eſt, niſi ipſe tantum Sacerdos, quia in hoc Sacramento non requiritur, vt in aliis, vt minister ſi persona diſtincta a ſuscipi- ente, & ſic in die Parafceues communicat ſe ip- ſum, non conſectando. Et hanc sententiam docet Sylvius in 3. part. quaf. 82. artie. 4. Homobonus de exam. Ecclef. part. 1. tractat. 4. cap. 11. num. 106. Fagundez tract. 3. lib. 3. cap. 3. num. 7. cum Suarez in 3. part. 3. dispu. 72. ſect. 3. Sed supradicta doctrina in praxi tenenda eſt: feſtulo scandalum, quod qui- dem scandalum faciliter ipſe Sacerdos vitare poterit, monendo altantes, ne scandalum patiantur: nam ita facere in illo caſu ſibi licet.

3. Obſeruat tamen Fagundez, quod ſi in tali caſu addeſſer Diaconus, non poſſe tunc Sacerdos ſe ipſum communicare, quia addeſſer minister ex priuilegio competens. Sed haec limitatio mihi non placet. Nam ex ipſo Fagundez ibid. Filliucio, & Villalobos vbi ſup. Sacerdos debet propriis manibus ſe ipſum communicare, quando Diaconus illi Sacramentum defert tempore mortis, ut docet Durandus in 4. diſt. 13. q. 4. Ergo etiam poterit ſe ipſum propriis manibus in noſtro caſu communicare, etiam ſi adſit Diaconus: nam etiam Diaconus tempore mortis eſt miniſter competens. Et tamen (vt diximus) tunc Sacer-

dos non ex manibus Diaconi, ſed ſuis deboſ ſacrati- ſimam Eucharistiam accipere. Ergo idem facere debet in caſu noſtro.

## RESOL. XLI.

*An dictus Sacerdos in tali caſu poſſit ſe communica-  
re qualibet hora diei poſt meridiem? Ex part. 1. tr. 14.  
Ref. 54.*

§. 1. **R**espondeo affirmatiuē, cum Azotio part. 3. artic. 10. Henriquez lib. 8. cap. 54. num. 5. Emmanuel in ſa verb. Eucharift. num. 19. & alii, quia nullo iure prohibetur, qualibet hora communicare, dummodo abſit scandalum, & qui ſe communicate peti, peti in diſt. 13. num. 7. licet Coninch. de Sacram quaf. 80. art. 10. num. 85. & alii afferant, ex reverentia tanti Sa- cramenti debita, non eſſe extra necessitatem permi- tendum, ut aliquis ſub vefperam, & qualibet hora diei communicate.

## RESOL. XLII.

*An Sacerdos corpus Christi ab alio Ministrante  
dote, ſeu in die Parafceues ſumens, debet foli ex  
Ecclefiaſtico praeceptu adhibere cap. Ecclef. diſt. 21.  
Et an huiusmodi Decretum fit contrario uia abrogandi  
Ex part. 2. tract. 14. Ref. 20.*

§. 1. **A**ffirmatiuē reſpondet Naldus in ſumma. Miffa. num. 6. & verb. Sacerdos, num. 6. Ho- mobonus de exam. Ecclef. tract. 4. Part. 1. cap. 11. quaf. 106. ſi Sacerdos fit in hiſ partibus Italia, omni po- ſum in hac prouincia hoc obſerueret.

2. Sed Azotius part. 1. lib. 1. cap. 27. quaf. 11. con- trarium aſſerit: putat enim, huiusmodi decretum illi abrogatum. Et hanc sententiam docet etiam Prigianus in 4. tom. 1. diſtin. 13. quaf. 2. art. 5. in ſu- fol. 610. & nouissime Gauantus in commen. ad ſu. Miffa. tom. 1. par. 4. tit. 8. num. 7.

## RESOL. XLIII.

*An recipiens Eucharistiam contra praeceptum digno-  
humanum committit duo peccata, ſum contra  
prohibitionem illam; alterum, quia communica-  
digne?*  
*Et an hac circumſtantia fit explicanda in confessione?*  
*Et deducitur, an duplicit peccata, qui ſe ingredi,  
quo tempore erat in dictum ieiunium, nam & tem-  
rantiam, & Ecclefiaſticam ieiunum legem vidat? Ex  
p. 5. tract. 13. & Mifc. 1. Ref. 62.*

§. 1. **C**ausa eſt practicabilis, maximè in excesso ſe ſu- matiuam sententiam docet Theophilus Raynaldi de monitor. part. 2. cap. num. 17. vbi ſic ait. Quia ſe- vis non ſit duplex peccatum communicare ab omni que confeſſione, eo quod tunc non precipuum eſt, ſed per ſe, ſed tantum ratione Communionis, vi recte ſtatuant Valsquez 1. part. diſtin. 208. num. 24. & ſu. rez num. 4. 3. part. diſtin. 25. ſect. 4. contra Canum ſu. ſu.

*vel. El. de panit. part. 4.* tamen si peccatum tale sit, ut non modò inueniat defectum gratia, sed etiam specialiter sit annexa ex precepto Ecclesia repulsa à communione, (quale est peccatum propter quod quis excommunicatione perculsus est) non dubito quin excommunicatus superstite ea labe ad Eucharistiam accedens duplaci mortali peccato contaminatur, altero contra legem de perceptione Eucharistiae in gratia, altero contra legem de abstinentia ab Eucharistia per tempus excommunicationis; sicut duplíciter peccat, qui se ingurgitat, quo tempore indistinctum erat ieunium: nam & temperantiam, & Ecclesiasticam ieunij legem violat, & ita recte in praesenti negotio Bonacina quæst. 6. de Eucharist. part. 1. num. 34 contra Vasquez 3. part. dis. 207. n. 5. cuius suffragatus videtur Diana part. 2. tract. 14. resol. 22. Huc usque Raynaudus.

2. His tamen non obstantibus ego cum Vasquez iterum negatiuam sententiam doceo, quia utrumque præceptum est ex eodem motiuo Religionis, cuius intuitu legislatore humano remouetur ille indigens ne recipiat Eucharistiam? sed plura præcepta non multiplicant peccata, quando oriuntur ex eodem motiuo. Ergo talis circumstantia non est explicanda in confessione, quia non variat speciem. Et ita novissime hanc sententiam docet etiam Iohannes de Lugo de sacramentis Eucharist. disputatione 14. sect. 1. num. 20. vbi quo ad proxim existimat hanc doctrinam esse veram, nec oportere explicare utrumque illud præceptum, quia licet præceptum humanum non habeat fortasse totum motiuum quod habet præceptum diuinum, hac tamen habet totum motiuum, quod habet præceptum humanum, nempe remouere ab hoc Sacramento indignos, ex quo motiuo remouentur ab Ecclesia excommunicati, etiam quando sunt in statu gratia, propriez indignantem aliquam præcedentem, licet non sint nunc peccatores; sicut & remouentur non ieuni, propter eamdem reverentiam Sacramenti, licet sint in gratia. Ille ergo qui explicat se accepisse Eucharistiam indigne, seu in statu peccati, iam explicat sufficienter malitiam, quia sumitur etiam ex prohibitione Ecclesie, scilicet se peccasse contra præceptum remouens indignos ab hoc Sacramento, in quo motiuo conuenient utrumque præceptum. Ergo, &c.

#### RESOL. XLIV.

Anqui accedit ad Communionem cum distractione voluntaria, aut cum affectu aliius peccati venialis, communicando peccat venialiter? Ex part. 3. tract. 4. Resol. 31.

Sep. hoc cu § 1. A ffirmatiuē respondit Fillius in tom. 1. tract. 4. cap. 7. num. 206. vbi sic ait: Post test euenire, ut peccatum veniale sit circumstantia actus communicandi, ut si fiat ob vanam gloriam, vel quia cum distractione voluntaria, & sic procul dubio erit peccatum veniale, quia ille actus non haber circumstantias debitas, quarum una est, ut fiat ob bonum finem, & sine actuali evagatione, saltem voluntaria. Ita ille, & Reginaldus tom. 2. lib. 29. cap. 6. q. 2. n. 100. cum aliis.

2. Contrariament sententiam docet Sancius in se-lectis disputationibus, disputatione 23. num. 32. vbi afferit, Secundò respondet in nostra opinione nullum peccatum committi ob communionem cum distractione. Nec obstat, quod qui erat distractus, peccat venialiter præter peccatum in quo est, quia intentio eius de substantia orationis, cum enim sit

Tom. I. I.

loquutio ad Deum; attentè loqui debemus, alias reverentia fieri ei, cum quo loquimur. At suscipe-re Eucharistiam, cum non sit loquutio, sed man-ducatio, non requirit sub præcepto attentionem, bene tamen sub consilio, nec iniuria sit cibo si distracte sumatur, quapropter qui consulit, ut quis distracte mente non accedat ad Eucharistiam, non consulit id ob reverentiam; cum nulla irreuerentia fiat, sed vt à peccato cesseret, qui est in illo. At supposito, quod consilium attentionis sequi nolit, non ob id retrahendus est à communione, cum melius bonum sit adhuc sine attentione communica-re, quam à sacra mensa recedere ob defectum attentionis. Sic Sancius.

3. Pro qua sententia faciunt Sà ver. Eucharistia, num. 22. Petrus de Ledesma in summa, tom. 1. de Sa-cramentis Eucharist. cap. 11. conclus. 5. vbi ita ait. [ No-pca venialmente, el que llega á este Sacramento con conciencia y afecto de pecado venial, porque llegar con pecado venial á este sacramento no es contra precepto alguno, ni importa irreverencia ninguna, luego, no es pecado venial. Verdad es que puede acontecer que la misma obra de comulgar sea pecado venial particular, por hacerse con pecado venial. Lo primero, si la tal obra de comulgar se ordena al fin del pecado venial, como si uno comulgase por vana gloria, desfuerre que la vanidad fuese el motivo para comulgar. Lo segundo, si el pecado venial constituye en alguna irreverencia exterior en el recibir del sacramento, como si al tiempo del comulgar estuviese uno hablando pa-labras ociosas, ó de burla, ó hiziese otra cosa se-mejante.] Sic Ledesma. Sed aliqui absolute asserunt, qui cum affectu, vel actuali peccato veniali sacramentum Eucharistie sumit, committere aliud veniale eiusdem irreverentia, ac sacrilegij: ita Doctores, quos citat, & sequitur Layman in Theol. morib. 5. tract. 4. cap. 6. n. 3.

#### RESOL. XLV.

An quis possit in die Veneris Sancto communicare? Et notatur obister, licere indiscriminatim omnibus Sa-cerdotibus in die Sabathi Sæti priuatim celebrare, & qui voluerit in dicta die Missam celebrare, & ante solemnum poterit Missam Sancti in die contin-gentis, aut votivam aliquam celebrare. Ex part. 4. tract. 4. & Mise. Resol. 237.

§. 1. Negatiuē respondet Francolinus de Horis canoniciis cap. 30. num. 12. & videtur doc-tere Innocentius I. in epistol. 2. ad Decentium, capit. 4. & refert in canon. Sabbati, de confess. difinit. 3. dum ait, traditionem Ecclesia habere in isto biduo (id est, in Feria sexta, & in Sabato Sancto) Sacra-menta penitus non celebrari, & Missale Roma-num ita assert: Hodie (id est, Feria quinta) Sacer-dos consecrat duas Hostias; quarum unam sumit, alteram reservat pro die sequenti, in qua non conficirur Sacramentum: refert etiam aliquas particulas con-secratas, si opus fuerit pro infirmis; ergo solum in firmis licet in ea feria sexta communicare.

2. His tamen non obstantibus affirmativa sen-tentia vera est, quam docent Vasquez, Suarez, Layman, & Tannerus, quos citat, & sequitur Galpar Hurtado de Sacramentis, disputatione 4. de sacrificio Missa difficult. 3. quia id in nullo iure prohibitum inuenitur, nam Innocentius in dicta Epistola lo-quitur de celebratione, non de communione, di-cit enim in illa die non celebrari, id est non con-secrari

sup. hoc in  
Ref. seq. &  
supra in Ref.  
37. cuius in  
fine. §. Ve-  
rum. & in  
tom. 8. tr. 4.  
Ref. 46.

secerari: prohibet igitur celebrationem in conse-  
cando, non verò in ministrando. Ad auctoritatem  
verò Missalis Romani respondeatur, quod dum or-  
dinat, ut reseretur Eucharista pro infirmis, non  
prohibet quod reseretur pro sanis, & ipsis non li-  
ceat, sed tantum infirmis. Nec valet dicere, quod li-  
cet hoc non sit prohibitum de iure, est tamen pro-  
hibitum de consuetudine, cum in illa die fideles sa-  
cram Communionem non accipiant; nam respon-  
deo, quod etiam regulariter eadie fideles non com-  
municent, id tamen non omittitur regulariter,  
quasi ex consuetudine id prohibente, & quasi ne-  
cessarium si ea die non comunicare, sed quia est con-  
gruens, cum sit dies maximi meritorum.

Sup contento-  
to in hoc §.  
in Ref. leg.  
in §. Notan-  
dum est, à  
lin. §. & in  
alii eius pri-  
me, & secun-  
da annos.  
In Ref. que-  
hic est supra  
Ref. 74. & in  
alii eius se-  
conde not.  
& etiam pri-  
me.

3. Notandum est etiam hic obiter cum Mercero  
de Sacram in 3. pat. D. Thomas quæst. 83. art. 2. pro-  
posit. 2. num. 2. contra Franc olimnum vbi supra num. 8.  
¶ 9. licet indiscriminatio omnibus Sacerdotibus.  
in die Sabbati sancti priuatim celebrare, vnde ait  
Hurtado vbi supra ; qui voluerit Missam in dicta die  
celebrare, & ante solemnum, poterit Missam Sancti  
in ea die contingentis, aut votuum aliquam celebra-  
re. Vide me ipsum tractat de celebratione Missarum.